
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  9Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 17 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o processo nº 2018/210449, de 11/05/2018.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
PORTARIA Nº 125 DE 17 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/210449, de 
11/05/2018.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no dia 
18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314608
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 

GERENCIAMENTO
PORTARIA Nº 127 DE 18 DE MAIO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 125/2018, de 
17/05/2013, publicado no DOE nº 33.621, de 21/05/2018.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015; RESOLVE:
I - Designar a servidora Raimunda Rita Canuto Coelho de Melo, 
matrícula n.º 54182608/4, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Instituto, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de janeiro de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 314631

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 117/2018, DE 15/05/2018.
Onde se lê: 1/2 (meia) diária.
Leia-se: 01 (uma) diária.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.619, de 
17/05/2018)

Protocolo: 314604
Protocolo 311155
ONDE SE LE:  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2018 - 
IGEPREV
LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2018 - IGEPREV
PROCESSO Nº 2018/119777

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2017 - UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO MARANHÃO
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF 
sob nº 02.295.753/0001-05 com sede na Travessa Dr. Moraes n° 
740 Alameda Amazônia nº 55 altos, Bairro Batista Campos. CEP: 
66.045-590. Belém - PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de motorista para veículos ofi ciais, de propriedade da 
contratante, destinados ao transporte de 2 (duas) vagas.
Valor: R$128.362,68 (Cento e vinte e oito mil trezentos e 
sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos)
Vigencia:  02/05/2018 a 01/05/2019.
Belém (PA), 02 de Maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 314340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 126 DE 18 DE MAIO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 125/2018, de 
17/05/2013, publicado no DOE nº 33.621, de 21/05/2018.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA N° 123, de 17/05/2018, 
Publicada no DOE nº 33.620, de 18/05/2018, que designou o 
servidor Joaquim Augusto Palha de Figueiredo, matrícula n.º 
57203278/2, ocupante do cargo de Assessor, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Instituto, às atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, com efeitos retroagindo a 01 de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 314621

.

.

.

NOTA DE EMPENHO
INSTITUTO DE GESTÃO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO 

PARÁ - IGEPREV
Nº PROCESSO 2018/56091

NOTA DE EMPENHO - NE Nº DOCUMENTO 20182NE00354 - DATA 
EMISSÃO 10/05/2018 - GESTÃO 84000
Nº PRD 842012018000110   -  CÓD. AÇÃO: 232399
CREDOR: M3 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 
29241950/0001-90
EVENTO 400091
PROGRAMA DE TRABALHO 09122129783380000
FONTE 0261006356
NAT. DESPESA 33903000
UGR 840201
PI 4200008338C
PREGÃO ELETRONICO 004/2018
OBJETO: CAIXA ARQUIVO EM PAPELÃO MICRO ONDULADO 
34X24X14CM
QTD; 3630 VALOR UNITÁRIO: 3,80 = VALOR TOTAL: R$13.794,00
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
DIRETORA DE ADM E FINANÇAS
IGEPREV

Protocolo: 314266

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 112 DE 18 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 029/2018 – GAB/CG/EGPA, 
de 11/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/213521.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORREA, ocupante do cargo Diretor Geral, 
matrícula nº. 5941040 CPF: 760.246.522-91 com o objetivo de 

cumprimento de agenda institucional de acompanhamento e 
certifi cação dos cursos de Municipalização, no período de 24 a 
26/05/2018, no município de Ourém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo: 314270

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002150, de 17 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE AZEVEDO SANTOS PORTO.
CPF: 699.532.012-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE1J0112477.
PORTARIA Nº 2018330002142, de 17 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANO SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA.
CPF: 008.963.062-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ208902.
PORTARIA Nº 2018330002146, de 17 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA MAIA FRANCO.
CPF: 138.595.282-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ205526.
PORTARIA Nº 2018330002138, de 17 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RICARDO PEREIRA.
CPF: 168.138.042-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE5J0118167.
PORTARIA Nº 2018330002151, de 17 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SAMUEL PEREIRA DE FREITAS.
CPF: 610.514.546-20.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT TITNAT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55V1J8674069.

Protocolo: 314665
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 095 DE 16 DE MAIO DE 2018
LOTAR, a contar de 08/05/2018, o servidor LUIS CARLOS 
WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY, Assessor Fazendário, na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos.
PORTARIA Nº 102 DE 16 DE MAIO DE 2018
REVOGAR, o item II da PORTARIA Nº 1681 de 14/11/2016, pu-
blicada no DOE nº 33.251 de 16/11/2016, que designou o servi-
dor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Func nº 5857996/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Fazendário da CECOMT de Base Candirú.
PORTARIA Nº 103 DE 16 DE MAIO DE 2018
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, Id Func nº 5915323/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito para a CECOMT de Base Candirú, nos termos do inciso 
IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 104 DE 16 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, o servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, Id Func nº 
5915323/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT de Base 
Candirú.

Protocolo: 314653


